COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER PEC Nº 31-A,
DE 2007, QUE "ALTERA   O       SISTEMA TRIBUTÁRIO N ACIONAL,  UNIFICA
A  LEGISLAÇÃO  DO  IMPOSTO  SOBRE OPERAÇÕES   RELAT IVAS   À
CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS  E  SOBRE PRESTAÇÕES  DE
SERVIÇOS   DE   TRANSPORTE INTERESTADUAL   E INTERM UNICIPAL E
DE COMUNICAÇÃO, DENTRE OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

REQUERIMENTO Nº       , DE 2008.
(do Sr. Leonardo Vilela)

Solicita a realização de Audiência
Pública para discutir a Proposta de Emenda

à Constituição nº 31-A, de 2007.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário

desta Comissão, seja convidado para realização de Audiência Pública para
discutir a Proposta de Emenda à Constituição nº 31-A, de 2007, que "altera o
sistema tributário nacional, unifica a legislação do imposto sobre operações
relativas à circulação de mercadorias e sobre prestações de serviços de transporte
interestadual e intermunicipal e de comunicação, dentre outras providências", o
Presidente da Associação Brasileira Pró-Desenvolvimento Industrial  – ADIAL
BRASIL – o Senhor José Alves Filho.

JUSTIFICATIVA

Os esclarecimentos que a ADIAL BRASIL pode trazer aos debates em
andamento nesta Comissão Especial são de fundamental importância, visto que a
citada instituição vem desenvolvendo vários estudos da questão tributária à luz do
desenvolvimento regional, além de possuir um grande banco de dados, contando
inclusive com vários comparativos com experiências internacionais.

Sala da Comissão, em     de                            de 2008.

Deputado Leonardo Vilela
PSDB/GO